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ANITA SALOMONSSON 

Spelmansstämma 

Idag när luften ska fyllas av musikaliskt välljud, vill jag tala om 
saknad och längtan efter musik. Det var mycket som fattades i 
min barndom, böcker, konst, musik. Någon musik minns jag 
inte. Inte heller någon spelman. Det var tystnaden som rådde. 
Man åt under tystnad, arbetade under tystnad, fruktade Gud i 
ett ljudlöst och tomt rum. Tog sig någon för att grunna över livet, 
fick han göra det också under tystnad. 

Den här tystnaden, som i sig var en rikedom, hade en hålig-
het vilken hade kunnat fyllas med musik. Men Hjoggbölebor-
na var ett gruvligt släkte, präglat av fattigdom, slit och en 
nedärvd rädsla för allt det som var onödigt. Särskilt glädje 
och uppsluppenhet. Nej, farligt var sådant och lockade män-
niskan bort från arbete och flit. Länge har jag undrat om vad 
som skulle ha hänt om en speleman uppenbarat sig. Kanske 
hade tystnaden rämnat och byns historia blivit en annan. 

Men runt omkring mig sjöng hela tiden det Västerbottniska 
landskapet obehindrat. Skogen, bäcken, korntegarna. Hum-
lorna sjöng, myggen och flugsvärmarna. Sällsam var den mu-
siken, entonig som en sytråd och sprängfylld av liv. 

Utan ansträngning kunde vi höra myrorna ta sig fram mel-
lan grässtråna, hur sandkornen vräktes åt sidan med ett brak. 
Naturligtvis hörde vi också hur flugorna landade på vaxdu-
ken och började sin färd över det halvt bortnötta rutmönstret. 
Eller ändrade sig och försiktigt prövade tallrikskanten. 

Länge inbillade vi oss att norrskenet sprakade och sjöng 
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och att vintergatan flåsade och andades och meddelade sig. 
Naturligtvis avfärdar vetenskapen sådant som galenskap och 
vanföreställning men alla barn vet. Öron uppfattar det omöjli-
ga, hjärtat bevarar det. 

Men alldeles säkert är att skorstenspiporna om vintrarna 
var vidunderliga blåsinstrument och att snöstormen gnolade 
och sjöng där den for fram. 

Om somrarna gick tystnaden på tå och lät fågelsången flö-
da. Tusentals stämmor snirklades samman i ljuv harmoni. Re-
nast och vackrast sjöng storspoven över myrar och strandäng-
ar, ödsligast lommen nerifrån sjön. Fuuuliiing, fuuuliiing, 
tyckte vi den sjöng och hjärtat darrade ensligt och armt. 

Regnet var en lustig speleman, trummade ömsom ystert el-
ler melankoliskt mot spåntak och fönsterbleck. Droppade ryt-
miskt ner i den gistna vattentunnan, plaskade slött mot den 
avskavda stenen framför sommarböninga. Ritade förstrött 
hemliga tecken mot den granitgrå ytan, gick vilse i glädjen till 
sist och snyftade och rann. 

Och utan att människan visste det, kunde hon också musi-
cera. Åldrade, skumögda gummor fick med små rynkiga hän-
der spinnrocken att sjunga solo. Lågmält, monotont och hin-
sides. 

Kardorna var lustiga instrument, småvassa i tonen och dys-
tert rafsande. Barnasjälen vred sig i våndor och längtade bort. 
Men då grep grötvispen behändigt in och lättade på stäm-
ningen. Den skallrade muntert mot grytbottnen en stund och 
fick vedspisen att ta nya andetag. 

ja, mycket sjöng trots allt och musicerade. Ta mjölken som 
strilade ner mot mjölkspannens botten! Tveksamt först och 
trevande. Men strax växte där tunna, spröda ljudslingor fram. 
Barnet rös av välbehag men föll i samma stund nästan i gråt. 
Så ljuvt var allt och sorgesamt. Lyckligtvis djupnade tonerna 
efterhand, blev mjuka och varma och trösterika. 

Separatorn var ett tungvevat instrument men nynnade sfä-
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riskt och vemodsfullt om kvällarna, höll ut på tonerna och 
knöt samman dem med evigheten. 

Och smörkärnan, denna grova men känslosamma speldosa, 
som sjöng så gråtmilt, snyftade till emellanåt, tog ett djupare 
andetag och började småskratta. 

Men mest ljuvt och tårdrypande sjöng tvättbrädan en tidig 
morgon. En dov, suggestiv musik, löddrande och mild, upp-
löst och ändå varmt försonande. 

Telefontrådarna var översinnliga strängainstrument. Kalla, 
klara vinternätter spelade Vår herre som vackrast på dem. En 
kosmisk musik, mörk och gåtfull, svidande vacker och läng-
tansfull. 

Vedsågen höll också frostiga kvällar egna konserter. Höga, 
hjärtskärande toner steg mot stjärnhimlen och fick vedhus-
taket att vibrera. En själslig gråt, sprungen ur mörker och en-
samhet. 

En annan konsert, mindre högstämd och uthärdlig, stod jul-
grisen för. Inför livets obevekliga slut skrek den gällt och upp-
slitande och fick barnet att i vild panik rusa bort över skar-
snön. 

Men då tog tystnaden ett fast tag och övertygade. Alla ljud 
behövdes. Fågelsång och hjärteskrik. Ja, en sådan spännvidd 
hade tystnaden att allt fick plats. Och även barnet ville fram-
bringa en ton, en ynkligt liten, en egen, en alldeles särskild. 

Och som av en slump fanns där soffpinnarna. Som orgel-
pipor nästan. Ensligt sjöng de och upproriskt. En ton rakt in i 
ryggmärgen. Modern fick rusa till och avstyra. Fingrarna grät 
men släppte sitt grepp. 

Men sytråd och byxknapp gick bra. En lågmäld och svagt 
brummande ton uppstod. Men sytråden var dyr och faderns 
ögonbryn otåliga tecken. 

Då fann barnet kastrulllocket och träskeden. Skarpa ljud-
stötar skar genom köket och fick fadern att brutalt slungas ut 
ur kvällsslummern. 
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Skamset letade barnet då fram hårkammen och en bit tid-
ningspapper. Även det blev musik. Mörk och klagande, 
visserligen, men musik. Avlånga toner spred sig i böljande 
myller över korkmattan. Men långt innan köket var fyllt, 
domnade både läppar och pappersbit. 

Då läste barnet i Lyckoslanten om ett bättre instrument, 
varur himmelska toner skulle kunna utvinnas. En cigarrlåda 
bara och lite sytråd. Hårt spänd skulle den vara. Bäst var 
björntråden. Men där fanns ett problem. Det var cigarrlådan. 
Ingen fanns där som rökte cigarr. Bara herrar rökte cigarr och 
barnet kände ingen. Himlaharpan fick vara. 

Knappt hade barnet hämtat sig från besvikelsen, innan ödet 
satte tonetter och blockflöjter i skolbarnens händer. Men blott 
i de välbeställdas. Modern såg barnets hungrande ögon och 
plågades. Men sju kronor! För något de alla hittills kunnat 
undvara! Men än en gång ingrep förtänksamt ödet. Ett av de 
lyckliggjorda barnen tröttnade plötsligt. Skidbacken lockade 
mer än toner och motsträvig notskrift. Tre och femtio blev nu 
priset. Barnet blundade, medan modern radade upp pengarna 
på vaxduken. Så nött var plånboken och som ett ängslans 
skri. Ja, det var nästan som om den sjöng också. Men ordet 
onödigt hade ändå inte kommit över moderns läppar. Bara ett 
stillsamt leende. Kanske letade även hon efter en svunnen 
ton. Barnet skrapade till sig pengarna och försvann nerför 
backen. 

Barnet prövade nu lyckan i att äga ett riktigt instrument, ett 
alldeles eget med åtta toner. En sällspord rikedom, tycktes 
det. Kväll efter kväll spelade hon Blinka lilla stjärna där och 
Broder Jakob. Mammastackarn drog ner hilkan och stod ut. 

Och äntligen, äntligen öppnade sig där en dörr, varur mu-
sik strömmade. Skola och bönhus fylldes av välljud. Inte som 
soffpinnar och sytråd, inte som grytlock och paltslev. Nej, som 
himlarymd och myrstråk och Hjoggböleträskets blåskimrande 
öga. Men då, just då tog skolan slut. Lika abrupt som den bör-
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jat. Ett skrämmande vuxenliv väntade. Barnet drunknade i en 
framvällande tids slammer och oväsen, ja, stundtals kunde 
även sådan musik te sig njutbar. Den hade en andning, ett 
underligt sug. En ton den också. Tystnaden, i vilken de gamla 
välkända ljuden hade spirat och grott, trängdes undan. Snod-
das kom och Gunnar Wiklund, Bertil Boo och Harry Brande-
lius. Violer till mor och Gamla Nordsjön. Allt fick plats i bar-
nets själ som vidgade sig hungrigt och gav plats. 

Tills barndomens hörselminnen, fågelrop och tvättbräde-
sång i ett, nästan helt förtonat. 

Men som genom ett under finns alla de välkända ljuden 
kvar, de som högg tag i barnasjälen och bar den genom glädje 
och sorg. I folkmusiken finns de bevarade, omsorgsfullt ihop-
skrapade och förädlade. Här finns soffpinnar och spinnrockar 
i ett, norrsken och porlande små bäckar. Livssmärtan finns 
där liksom den uppsluppna livsglädjen. Och det är besynner-
ligt, ingenting är onödigt, bara starkt och livsnödvändigt. 
Spelmän och spelkvinnor behärskar allt, soffpinnar som ci-
garrlådor. Spel upp, spel upp! 



DANIEL BRÖMSTER 

Vådeld och brandstod 
i äldre tider 

"Elden är ett vilddjur, redo att kasta sig över oss alla". "Hur 
många andra stolta drömmar som lades i aska, vet vi inte. De 
gick upp i rök, följda av förtvivlans gråt, förbannelser och 
knutna nävar". 

Det här är några lösryckta citat ur Bo Grandiens Stockholm i lågor, 
som ger uttryck för reaktionerna inför den röde hanens framfart 
- skräckblandad respekt, nyfikenhet, maktlös förtvivlan. Nyfi-
kenhet parad med rädsla - som fyraåring satt jag uppkrupen på 
taket till mitt föräldrahem och betraktade branden i industrin i 
Rundvik på andra sidan Nordmalingsfjärden för mer än sjuttio 
år sedan. Några bränder på Kyrkovallen i Nordmaling under 
uppväxtåren ingår i minnesskatten, den lundgrenska fastighe-
ten, Levanders boningshus, ålderdomshemmet. När det sist-
nämnda brann ned, hade jag avancerat till strålförare i borgar-
brandkåren (vuxnare personer var inkallade under krigsåren) 
och deltog i släckningen. Temat för den här artikeln är emeller-
tid inte egna minnen utan i stället eldsvådor i äldre tider, fast jag 
undantar då Umeå stads brand år 1888, och något om brand-
stod, dvs. den ersättning som utgick vid brandskador. 

Vådeld genom försummelse och vangömme 

I domböckerna finns åtskilliga eldsvådor dokumenterade och 
jag vill börja med att bönder i Lögdeå, Ava, Aspeå, Järnäs och 
Sunnansjö med flera byar högeligen besvärade sig på augusti-
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tinget 1648 i Nordmaling över att Sven Nilsson i Långed och 
hans son genom försummelse och vangömme (bristande vård 
och oaktsamhet) låtit eld komma lös vid kyrkobordshusen och 
därigenom bränt upp deras bodar eller kyrkohus vid Kyrkoval-
len där de förvarade sina kyrkkläder. I det här fallet skulle Sven 
och sonen Per betala den lidna skadan i enlighet med byggnads-
balkens trettiosjätte kapitel. "Dock fälltes för dem förbön, att 
med dem billigt och icke i strängaste måttan i detta fallet skulle 
handhas, alldenstund de är fattiga personer". 

Såvitt jag kan förstå är detta första tillfället, då en mer om-
fattande bebyggelse på Nordmalingsvallen omtalas. Någon 
fast bebyggelse utöver prästboställena torde emellertid inte ha 
funnits vid den här tiden; först under sextonhundratalets se-
nare decennier började en del inhysesbor slå sig ner här. 

Vådeld omnämns av Tyko Lundkvist på flera ställen i Hem-
bygdsboken - Nordmalings och Bjurholms socknars historia -
för Olof Persson i Nyåker brann husen ned vid mitten av sjut-
tonhundratalet vid ett tillfälle, då han var i kyrkan på fyra 
mils avstånd. Man får i tingsprotokollet om denna brand en 
god inblick i hur gårdarna var uppbyggda i äldre tider med 
husen grupperade i fyrkant runt gårdstunet även i våra trak-
ter. Det finns också ett referat av hur Jakob Mickelsson i Hörn-
sjö vid två tillfällen femtio år tidigare drabbades av vådeld 
och att den andra gången hela gården eldhärjades och en fem-
årig son innebrändes. 

Lån av eld och plikt för den som umgås vårdslöst 
med den 

Vi vill idag kanske föreställa oss att man vid den här tiden gjor-
de upp eld med hjälp av stål, flinta och fnöske vid varje tillfälle, 
som vi i vart fall för sextio - sjuttio år sen läste om i historieböck-
erna. Emellertid förfor man nog oftast på samma sätt som man 
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gjorde i min barndom, när man skulle sätta tätmjölk första 
gången på året - man lånade av någon av grannarna. Ett exem-
pel på detta citeras av Ossian Egerbladh i boken om 1700-talets 
kolonisation i Degerfors (Vindeln): "Flickan Anna om 8 års ål-
der tjänande hos Mårten Johansson i Degerfors hade den 27 
april 1752 hämtat någon eld ifrån Johan Johanssons gård och 
som vådeld visat sig vid Johan Johanssons vedlider, där Anna 
hämtat näver, förmentes att flickan därstädes släppt någon eld-
gnista eller kol och att elden således lös kommit, varav först Jo-
han Johanssons och sedan Mårtens gård avbrunnit, varjämte 
spannmål och kreatur avbrända blivit". 

Åtta är — tjänsteflicka — vållande till storbrand! 

Varsamhet med eld var nödvändig framför allt med tanke på 
hur eldfängda trähus med nävertak var. Det är därför naturligt, 
att det fanns särskilda stadganden härom i de byordningar, som 
tillkom från början av 1700-talet. I Karl Fahlgrens "Umeå sockens 
historia" finns som bilaga Stöcksjös byordning, visserligen från 
1866 men i det mesta byggande på äldre förlagor. Här heter det i 
§ 28: "Om eldens varsamliga handhavande åligger ålderman att 
ha noggrann tillsyn och befordra den till att plikta, som umgås 
vårdslöst med den, och var och en som bär eld sbloss ute på mar-
ken skall böta 2 riksdaler utöver de böter som lagen före-
skriver". 

Storbränder i Grundsunda och Arnäs 

Vid snart sagt varje ting förekom ärenden rörande vådeld men 
för det mesta var det fråga om bastur eller torkrior. På decem-
bertinget 1736 med Arnäs tingslag, som omfattade Arnäs, 
Grundsunda och Nordmalings socknar, förekom emellertid två 
ärenden, där man får en mycket noggrann redovisning av våd-
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eld med goda inblickar i hur man kunde bo i nordöstra Ånger-
manland vid den här tiden. Jag vill därför göra ett utförligt refe-
rat av händelseförloppen. 

Samma dag förekom Olof Jonsson från Grundsunda och 
Godmersta, som under tårar gav besked om hur söndagen 
den 30 maj detta år, medan folket varit i kyrkan (som i det här 
fallet ligger en dryg halvmil från byn), en olycklig vådeld 
uppkommit i hans gård och med följande skada, som blivit 
värderad av länsman Fellman och nämndemännen Nils Jons-
son i Utås och Nils Olofsson i Ultrå, försatt honom i ett gan-
ska fattigt och utblottat tillstånd: 

l:o stugbyggnaden, 25 alnar lång, 10 alnar bred, 11 varv hög, 
med gott nävertak, fördelad på 4 rum - vardagsstuga, 
gäststuga, kammare och förstuga. I vardagsstugan 
3 par fönster, i gäststugan 3 par d:o, och I kammaren 
1 par fönster. I rummen fanns spisar med järnbol 
stänger och spjäll. Värderas jämte all övrig inredning 
till 450 daler 

2:o en stuga, fyrknytt och fyrkantig, 9Vi alnar, 11 varv hög, 
ett par fönster, spis med järnspjäll och all inredning 
samt nytt nävertak för 65 daler 

3:o Bagarstuga 9Vi alnar lång, 9 alnar bred, helt ny med 
nävertak, tvenne par fönster, bakugn, spis och järnspjäll, 
jämväl en kammare dessutom med all inredning värderad 
till 76 daler 

4:o Mjölkbod, 8 alnar i fyrkant, halvnött, gott nävertak 
och ett fönster 30 daler 

5:o Visthus med tvenne bottnar, 9 alnar i fyrkant, nävertak, 
med dörrar, lås och gångjärn, halvnött, för 36 daler 

6:o Kornlada, 11 alnar lång, 10 alnar bred, med gott 
nävertak, halvnött 86 daler 

7:o Dito en lada, 13 alnar lång, 10 alnar bred med järnlås 
och all inredning, gammal med nävertak 26 daler 

8:o Foderhus, 13 alnar i fyrkant med nävertak, dörr med 
lås och gångjärn 14 daler 

9:o Halmlider, 7 alnar långt, 6 alnar brett, halvnött 12 daler 
10:o Loftbyggningen, 12 alnar lång, 9 alnar bred, med tvenne 

bottnar, gott nävertak, halvnött med allt tillbehör 120 daler 
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11 :o Stall, 9 alnar långt, 7 alnar brett, med all inredning 
och nävertak 

12:o Fähus, helt nytt med gott nävertak, 12Vi alnar långt, 
12 alnar brett, med all inredning och gångjärn med 
hakar, värderas för 

13:o Fähus g[amma]lt, 11 alnar långt, 7 alnar brett med 
nävertak och tillbehör 

14:o Vedlider och privet, 13 alnar långt, 10 alnar brett, helt 
nytt med nävertak, 6-knytt, värderat för 

15:o Hölada, 11 alnar lång, 10 alnar bred. Halvnött med 
nävertak 

16:o Badstuga, 9 alnar i fyrkant 

40 daler 

67 daler 

24 daler 

44 daler 

12 daler 
35 daler 

Utom förenämnda hus med allt husgeråd, penningar 
samt silver, mässing och koppar, tenn och åtskilliga 
järnredskap, som Olof lonsson uppgett till 1600 daler 
är även uppbrunnen följande spannmål och 
viktualiepersedlar, nämligen 

6 tunnor korn å 20 daler 
5 tunnor mjöl å 20 daler 
3 lispund [c:a 25 kg] å 7 daler 
1 Vi tunna strömming å 18 daler 
2 lispund fläsk [17 kg] å 4 daler 
3 lispund koost å IVz daler 
1 Va tunna salt å 24 daler 
En ko för 

D:o tvenne kalvar å 3 daler 

Summa 

120 daler 
100 daler 
21 daler 
27 daler 

8 daler 
7.16 daler 

30 daler 
24 daler 

6 daler 

3080:16 daler 

förmälande Olof Jonsson, att som han således mistat hela sin lösa 
egendom samt matvaror jämte gården, så skall han på intet sätt 
kunna upprätta och hemmanet, som skall vara av svaga villkor, 
kunna befria ur ödesmål, om han inte skulle beviljas brandstod av 
häradet. 

Fr[åga]: Hur elden uppkommit? Res[ponsum - dvs. svar]: 
att han sådant ej vet, eftersom han jämte de övriga av husfol-
ket varit i kyrkan och att bara en dotter om 13 å 14 år jämte 3 
st. yngre barn varit hemma. Den äldsta dottern har berättat, 
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att elden kommit lös och först yppat sig i bagarstugan, där de 
bakat dagarna förut. Denna berättelse besannade han själv 
med ed. 

Nämndemännen intygade, att denne Olof Jonsson genom 
denna olyckliga händelse mistat all sin egendom och att ingen 
kunnat komma honom till hjälp, eftersom han bor ensligt och 
husfolket förutom de små omyndiga barnen varit ensamma 
hemma. Med hänsyn till dessa omständigheter prövar rätten 
skäligt att bevilja Olof Jonsson brandstod av häradet för går-
den, bastun undantagen, så att matvaror och gård samman-
räknas till 1444 daler 16 öre kopparmynt, vilket ödmjukeligen 
blir rekommenderat till högvälborne herr greven, generalma-
joren och landshövdingen till nådig befordran. 

Den totala skadan hade av länsman och nämndemän värde-
rats till 3080 daler och 16 öre, men i brandstod skulle Olof 
Jonsson få 1444 daler och 16 öre. Skillnaden betingas främst 
av att lösöre i form av allt husgeråd, penningar, silver, och 
mycket annat hade tagits upp till 1600 daler, men för sådant 
lösöre utgick inte någon brandstod, som kommer att framgå 
av ett senare tingsärende. De 36 daler, som sedan fattas, torde 
utgöras av värdet för den badstuga 9 alnar i fyrkant, som ta-
gits upp till 35 daler i protokollet. Även till detta återkommer 
jag senare. 

Samma dag togs ett annat ärende upp - Sven Samuelsson i 
Högland i Arnäs berättade, att den 24 november 1736, dvs. 
två veckor före tinget, hade vådeld uppkommit nederst i hans 
korngolv utan att han visste på vilket sätt, eftersom ingen va-
rit i ladan den dagen. Elden tilltog, så att hela hans gård och 
hans ringa förråd av säd och matvaror blivit lagda i aska och 
även spritt sig till Tomas Tomassons nära intill byggda gård 
och förorsakat honom samma skada. Skadorna hade besikti-
gats av länsman Billström och nämndemännen Per Persson i 
Stranne och Olof Nilsson i Högland, som gjort följande värde-
ring: 
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För Sven Samuelssons del: 

Halvnött stuga på fem rum - 2 stugor, 2 kammare och 
förstuga, 28V2 alnar lång och 10 alnar bred , med all 
inredning och nävertak 
Nytt visthus, 8 alnar 
Nytt stall med hemlighus under ett tak, 14 alnar 
Nytt fähus, lOVi aln 
Ett nytt fårhus med svinhus under ett tak 
Nytt ved lider, 9 alnar i fyrkant 
Nytt foderhus, 9Vi alnar långt 
Tvenne kornlador med en loge i vardera och port 
emellan, 25x9Vi alnar, varav den ena var ny och 
den andra halvnött 
56 skylar korn å 71/:2 kanna prov, 7 tunnor korn 
å 16 daler tunnan 
Halmen räknas å 12 ./ . (öre) skylen 

310 daler 
60 daler 
72 daler 
45 daler 
37 daler 
25 daler 
30 daler 

120 daler 

120 daler 
21 daler 

Summa 840 daler 

För Tomas Tomassons del: 

Stugubyggning med 4 rum - tvenne stugor, 1 kammare 
och förstuga, varav gäststugan varit ny och 
vardagsstugan halvnött, 23 alnar lång, med all 
inredning och nä ver tak 375 daler 
Nytt visthus, 10 alnar 60 daler 
Halvnött fähus, 9Vi alnar 27 daler 
Nytt portlider, I O V 2 aln 25 daler 
Nytt stall, 11 alnar 60 daler 
Ny ladubyggnad med port emellan och en loge 
i vardera, 25% aln lång, värderas tillhop för 120 daler 
34 skylar korn 72.27 daler 
Halm 12.24 daler 
5 tunnor ärter å 16 daler 80 daler 
1 tunna 6 fjärdingar råg å 16 daler tunnan 28 daler 
lA tunna linfrö å 1 daler kannan 14 daler 
1 lispund hampa 6 daler 
Vi lispund humle 7.16 daler 

Summa £ *88 daler 3 öre 
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Bägge anhöll nu om brandstod, eftersom de utan sådan inte 
skulle mäkta att för hemmanets upprätthållande bygga upp 
några gårdar och denna skada var så mycket svårare för dem, 
eftersom den timat under denna tid, som är den svåraste när 
det gäller underhåll och att skaffa folk och boskap. Rätten tog 
nu allt detta under övervägande och eftersom nämnden inty-
gade, att bägge hemmanen, i synnerhet Tomas Tomassons, är 
av ganska svaga villkor så att den nu måste anlita andras 
hjälp och understöd. Tomas Tomassons gård var också helt 
nyligen med stor flit och arbete upparbetad av honom. För-
denskull prövade rätten skäligt att bevilja dem brandstod av 
häradet, för Sven Samuelsson 830 daler 16 öre och för Tomas 
Tomasson 878 daler 3 öre kopparmynt, vilket ödmjukeligen 
varder rekommenderat högvälborne herr greven, generalma-
joren och landshövdingen. Dock borde dessa hemmansåboar, 
som tydligen varit mycket tätt intill varandra, enligt andra ka-
pitlet byggningabalken avflytta så långt från varandra, när 
husen byggs upp på nytt, att de inte behöver befara någon 
fara för eldsvåda från varandra. 

Redovisningen av länsmans och nämndemännens brand-
syn har dragits samman vad gäller Arnäsbranden, men det 
var självfallet lika viktigt att motivera värderingen av skador-
na även där. Man kan lägga märke till hur noga de olika hu-
sen är uppmätta, bredd och längd är angivna på en halv aln 
(dvs. 30 cm) när och husens och framför allt takens tillstånd 
anges noggrant - nya, halvnötta, nötta, någon enda byggnad 
betecknas som gammal. Kanhända kan man finna det påfal-
lande, att Sven Samuelssons hus betecknas som nya, det är 
bara mangårdsbyggnaden som kallas "halvnött" - Sven hade 
köpt hemmanet 1720 av sin bror Nils (Släkter och gårdar i Arnäs 
1535-1915, s. 201) och hade tydligen rustat upp det med nya 
ekonomibyggnader. Varken hans eller Tomas hemman var 
emellertid så rikt utrustat som Olof Jonsons i Godmersta - om 
nu inte en del av deras byggnader klarat sig från vådeiden. 
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Sven Samuelssons halvnötta stugbyggning med två stugor, 
två kammare och förstuga, 28V2 alnar (drygt 17 m) lång var 
emellertid större än både Olof Jonssons - 25 alnar (15 m) med 
två stugor (vardags- och gäst-), kammare och förstuga - och 
Tomas Tomassons - 23 alnar (knappa 14 m) med samma in-
delning som Olof Jonsson. Dessa båda var sannolikt åttaknu-
ta-stugor, medan Sven Samuelssons snarast bör ha varit en 
tioknutastuga eller en tioknytt stuga, om man använder sam-
ma uttryckssätt som återfinns i domboken om Olof Jonssons 
lillstuga, som var fyrkantig och fyrknytt. Just den stugan finns 
omnämnd i en uppsats om fyra, sex och åtta knuta byggnader 
av Gottfrid Holmlund. Han påpekar där bland annat, att den-
na liksom den 9Vi alnar långa och 9 alnar breda bagarstugan (i 
min barndom hette det lika ofta bryggstugan eller "bröjstun") 
saknade förstuga. Beteckningen "stuga" betyder i första fallet, 
att den använts som bostad och Holmlund anför flera exem-
pel från 1800-talets Grundsunda och för ännu äldre tid citerar 
han den tyske resenären Samuel Kiechel som i sin beskrivning 
av Småland år 1586 bland annat skriver "Husen är vanligen 
byggda i fyrkant av rundvirke och blott en våning höga... 
Kök, kammare, sovrum samt allt vad till hushållet hörer in-
rymmes om vintern i ett rum" - av den här enkla typen utan 
förstuga eller ens ett vindfång. Man kan kanske tro, att den 
enkla stugan i Godmersta 150 år senare användes som som-
marhus, eftersom den större mangårdsbyggnaden var bättre 
rustad för norrländsk vinter. 

Man får väl också notera ett framsteg i fråga om hygienen -
Kiechel skrev nämligen om Stockholm "Ganska besvärligt är 
det, att i husen - med förlov sagt - inga hemlighus finns; utan 
man måste gå bakom porten eller andra därtill inrättade stäl-
len. Dessa äro belägna gent emot varandra, särskilt för mans-
personer och särskilt för kvinnfolk, vilket jag en gång fick er-
fara, då jag blev illa smädad av en gumma - jag förstod dock 
ej vad hon sade - därför att jag gått på kvinnornas sida, vilket 
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jag som främling ej visste". Olof Jonssons vedlider och privet 
eller som det ibland skrevs prevet (av franskans privé - privat 
eller enskild) 13 alnar långt, 10 alnar brett, helt nytt med nä-
vertak, 6 knytt, värderat för 44 daler kopparmynt tillhörde ju 
det som blev lågornas rov liksom Sven Samuelssons nya stall 
med hemlighus under ett tak, 14 alnar långt, värderat till 72 
daler. Värderingen skiljer sig högst betydligt beträffande de 
här tämligen jämstora anläggningarna, vilket man kan finna 
lite märkligt. 

Hur många sittplatser som fanns på de här husen uppges 
inte, men det kan nämnas att några av mina släktingar två-
hundra år senare hade ett dass med plats för fyra samtidigt 
sittande vuxna personer och två barn, men fördelningen två + 
en var nog vanligare då. 

Olof Jonsson i Godmersta hade enligt protokollet 16 bygg-
nader på sin gårdstomt; jag tror man får utgå från att de var 
arrangerade i fyrkant runt ett tun på det sätt som jag tidigare 
antytt. Under alla förhållanden måste de ha varit ganska tätt 
grupperade, eftersom de alla härjades av elden. Vad de olika 
husen användes till framgår ju av listan - mjölkbod, visthus, 
kornlada, halmlider, stall och fähus och de andra behöver ing-
en närmare förklaring, möjligen då badstugan eller bastun, 
som det hette ibland. Den användes oftare för att torka säd än 
som badstuga. Över huvud taget är hans byggnader ju ytterst 
noggrant beskrivna, antal fönster på de olika husen anges och 
till och med gångjärn och hakar på en del dörrar specificeras 
liksom lås och spjällen på befintliga spisar; det var förstås frå-
ga om öppna murade spisar försedda med "järnbolstänger" 
som höll uppe spiskupan i det fria hörnet. 

I rättens utslag beträffande branden i arnäsbyn Högland in-
gick ett föreläggande för Sven Samuelsson och Tomas Tomas-
son att bygga upp sina hus tillräckligt långt från varandra för 
att undvika risken för ny brand. Att det blev så framkommer i 
Arnäsboken, där man citerar domboken för hösttinget 1738: 
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Tomas Tomasson och Sven Samuelsson kom nämligen 1738 
överens om att Tomas skulle få 40 daler för att flytta till ett an-
nat ställe som grannarna i byn skulle utse för att de vid såda-
na här vådliga händelser inte skulle skada varandra genom 
att de är för nära sammanbyggda. Den gamla tomten skulle 
tillfalla grannarna efter delning och dessutom skulle Sven till 
hälften vidmakthålla de gärdesgårdar, som erfordrades för 
Tomas nya fätå. 

Hela Håknäs by i lågor 

Nog drabbades Olof Jonsson i Godmersta hårt och visst råkade 
Sven Samuelsson och Tomas Tomasson i Högland ut för en 
förskräcklig händelse, men branden i Håknäs i Nordmaling den 
25 juli 1761 torde vara den mest förödande, som drabbat nord-
östra Ångermanland under äldre tid och även här måste jag få 
citera stora delar av tingsprotokollet! 

Sedan hela Håknäs by bestående av sju grannar den 25 
juli nästlidne blivit lagd i aska varav var, efter föregång-
en kungörelse i fögderiet, den 24 och följande augusti, 
laga syn och besiktning samt värdering skett genom 
nämndemännen Olof Isaksson i Mo, Anders Mårtensson 
i Baggård, Erik Persson i Levar och Jakob Jakobsson i 
Örsbäck i kronolänsman välaktad Anders Nygrens när-
varo, så inställde sig nu de klagande ovannämnda 
Håknäs byamän och framlade för vidare undersökning 
syneinstrumentet. Häradsrätten fann därav, huruledes 
genom denna eldsvåda 

hemmansåbon n:o 1, Erik Hansson, innehavare av nio 
seland förlorat sin stugubyggning, uppsatt ånyo 1752, 
bestående av tvenne stugor, kammare och förstuga, 
värderad till 700 daler 
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en bryggstuga 160 daler 
ett vedlider 100 daler 
ett fähus 150 daler 
ett fårhus 50 daler 
stall och portlider 80 daler 
ny kornlada med golv och loge 150 daler 
ny hölada 80 daler 
visthusloft med fyra rum 100 daler 
en bod 40 daler 
ett stolphärbärge med tvenne bottnar 100 daler 
en källarbod 20 daler 
ett nytt privet 24 daler 
ett brukningsrum 15 daler 
till summa 1769 daler kopparmynts värde och dessutom 
17 tunnor korn å 28 daler 
2 tunnor råg å 32 daler 
32 tunnor mäld å 8 daler 
1 tunna rågmjöl å 30 daler 
6 tunnor malt mjöl å 12 daler 
% tunna rågmjöl å 32 daler 
Mi tunna malt å 28 daler 
tillhopa 1783 daler 16 öre (enligt domboken) 
samt jämväl en dubbel kornhässja i värde ansedd för 120 daler 
kopparmynt. 

För övriga hemmansåboar förelåg liknande specifikationer, 
som inte redovisas här annat än i följande sammanställning 
för att inte tynga framställningen med alltför många detaljer: 

Hus Spannmål 
N :o 2 Jon Ivarsson 1768 daler 1366 + en gris 
N:o 3 Jon Olofsson 1166 124 
N:o 4 Per Ivarsson 1762 1074 + en gris 
N :o 5 Per Persson 1550 44 + en kalv och en gris 
N:o 5 Mårten Johansson 1190 245 
N:o 5 Mats Gustafsson 603 55 

Grisarna värderades till 6 daler styck och kalven till 9 daler. 
Som framgår var Erik Hansson på n:o 1 den mest välbesuttne 
med sina femton byggnader åsatta det högsta värdet och med 
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det största spannmålslagret inneliggande. Han tycks väl tåla 
en jämförelse med Olof Jonsson i Godmersta! Jon och Per 
Ivarssöner kom emellertid bara steget efter. Sammanlagt öde-
lades ett nittiotal byggnader på någon timme, vilket bland an-
nat tyder på att byggnaderna låg tätt tillhopa som förhållan-
det var i de gamla byarna. 

Man kan här lägga märke till att även Erik Hanssons 
dubbla kornhässja gått förlorad - han var den ende som an-
mälde sådan förlust, men man måste nog utgå från att flera av 
bönderna hade en storhässja för sitt korn, både i Håknäs och i 
de båda byarna "fram i landet". I övrigt har byggnaderna på 
det hela taget samma beteckningar - visthus, fähus, fårhus, 
lada etc. - som torde vara lättförstådda även idag. Möjligen 
kan "brukningsrum" tarva en förklaring - "brukning" var ti-
digare och så sent som i min barndom liktydigt med "dynga, 
gödsel till jordens hävdande eller brukande" i Västerbotten, 
Medelpad och Jämtland enligt Rietz dialektlexikon, men även 
i Ångermanland. 

Liksom i Grundsunda och Arnäs begärde nu håknäsborna 
ersättning, "anhållande nu bemälte hemmansåboar, som dess-
utom nödgats se största delen av sitt lösöre gå förlorad att 
hugnas med någorlunda ersättning genom brandstod, för att 
de åter måtte kunna komma sig före med husbyggnad och nö-
dig "väring" i stället för det de så olyckligt mistat". 

På fråga hur elden kunnat uppkomma svarades, att samtli-
ga bybor med få undantag hade varit stadda på höbärgning 
en fjärdedels mil från byn och inte blivit varse faran förrän tre 
gårdar redan brunnit upp. Detta var vid niotiden på förmid-
dagen. Ingen eld hade varit upptänd i någon spis, då alla 
hade gett sig iväg vid soluppgången. Jon Ivarssons gamle 
svärfar (fast var det inte fadern 73-årige Ivar Ersson? Denne 
bodde nämligen vid denna tid som inhyses hos sonen.), som 
var hemma, hade inte heller märkt något förrän tre gårdar 
lagts i aska. Han hade då hört starkt buller såsom av hårt vä-
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der och när han gick ut, märkte han vad som var på färde. I 
detsamma kom grannarna tillstädes och började släcknings-
försöken, som var utsiktslösa i det torra vädret. Elden hade 
tydligen börjat längst västerut i byn, hos Per Persson eller 
Mårten Johansson och dessa båda blev "i synnerhet" framkal-
lade och förhörda men de betygade att dem veterligen inte 
heller någon av deras husfolk brukat någon eld den dagen, 
något som de också ville bestyrka med ed, vilket de även gjor-
de, sedan de på det allvarsammaste tillhållits edens innehåll, 
vikt och värde. 

Eftersom "av vad således undersökt och befunnet är samt i 
anseende till den vådaed, som Per Persson och Mårten Jo-
hansson avlagt, inte annat kan slutas än att den brand och 
eldskada, som övergått Håknäs by den 25 juli detta år upp-
kommit av våda" prövade häradsrätten skäligt och rättvist 
enligt syneinstrumentet vara, tilldela bemälte hemmansåboar 
ersättning genom brandstod från fögderiet för de hus och den 
säd och den boskap som de mist. Med viss justering utdöm-
des därför ersättningar motsvarande skadornas omfattning -
"om vilka brandstodsmedels utbetalande meranämnda hem-
mansåboar har att ödmjukeligen anmäla sig hos Konungens 
befallningshavande i länet". 

Rätten tillhöll till sist byborna att vid deras nya hems bygg-
nadsinrättande bygga så långt ifrån varandra, att man med all 
mänsklig försiktighet måtte förekomma sådana olyckliga hän-
delser som den aktuella. Husen skulle spridas, något som ju 
också senare blev följden av storskifte och laga skifte. Den 
gamla förtätade bybebyggelsen slogs sönder och gårdarna 
spreds över byns hela område. 

Vid handläggningen av detta ärende följde tingsrätten på 
det hela taget samma mönster som man gjort tjugufem år 
tidigare. Ord och vändningar är i stort sett desamma, vilket 
skulle ha synts ännu tydligare, om jag inte vinnlagt mig om 
att följa dagens språkbruk. Man kan emellertid se att under-
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Fig 2. Håknäs by 1812-1816. Då finns 12 hemman, vilket gör att 
bebyggelsen ser ut att vara ganska tät. Om man tänker bort litt. 
H-M får man en god uppfattning om hur de ursprungliga går-
darna spritts ut längs byvägen. (Lantmäteriverket Z20-19:8) 
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dånigheten inför myndighetspersoner hade avtagit något: 
man talar inte längre om högvälborne herr greven, general-
majoren och landshövdingen - Carl Gustaf Bielke, som var 
landshövding 1727-1739 - utan nu är det rätt och slätt ko-
nungens befallningshavande - Fredrik Henrik Sparre, "bara" 
friherre men general och landshövding i Västernorrland 
1757-1762 (sonen Fredrik var f.ö. Sveriges sista rikskansler). 
Fortfarande skulle dock supplikanter "ödmjukeligen" vända 
sig till överheten för att få åtnjuta brandstod. 

Brandstod för hus och privet men 
ej för bastu och kölna 

Redan i medeltida skråförordningar och i landskapslagarna 
fanns bestämmelser om hur medel skulle sammanskjutas till 
brandstod, den ersättning som skulle utgå för liden skada av 
vådeld. Vid den aktuella tiden hade man att följa bestämmelser-
na i landslagens byggningabalk. Dessa var också intagna i 
Husesyns-Ordningen den 18 juli 1681. Där hette det att när by 
eller hemman av vådeld förbrändes, så att bonden inte förmåd-
de att den själv uppbygga, så skulle, i vilket härad skadan än in-
träffade, brandstod utdömas av häradshövdingen i förhållande 
till skadans omfattning. Enligt landslagens byggningabalk 37 
kap. (citerat efter Thurgren) borde häradshövdingen på tinget 
nämna sex män som skulle bedöma skadans omfattning. Så 
skedde också i Håknäsbranden - i varje fall på ett ungefär; sock-
nens fyra nämndemän hade jämte kronolänsman värderat ska-
dorna. 

Bestämmelserna om hur ersättning skulle utgå var mycket 
detaljerade. "När skada av våda skett, eller genom dens vål-
lande, som skadan ej gälda kan, då bör häradet brandstod 
gi va för hus, som de voro när de avbrändes och för bonde nö-
diga äro, men ej för några andra, så ock för säd, foder och bo-
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skap, som till gårdens bruk tarvas och han har mist men för 
andra lösören och husgeråd gives ej brandstod, inte heller för 
badstuga och kölna". Som framgår av detta, var det inte fråga 
om någon fullvärdesförsäkring i dagens mening. Man kan 
förstå, att det var viktigt för Sven Samuelsson att framhålla att 
många av hans byggnader var nyuppförda och att nävertaken 
var goda, liksom det var viktigt för Erik Hansson att trycka på 
att hans boningshus var uppfört så pass nyligen som nio år ti-
digare och att hans privet var nytt liksom Mårten Johanssons 
också var det. Som framgår av redovisningen från Håknäs 
krävde ingen av de drabbade ersättning för förlorat lösöre, 
även om det nämns i deras slutyrkande, att de "nödgats se 
största delen av sina lösören förlorade". Ersättning kunde ju 
inte heller utgå, något som Olof Jonsson i Godmersta blev 
varse - han fick ju ingen ersättning för "allt husgeråd, pen-
ningar samt silver, mässing och koppar, tenn och åtskilliga 
järnredskap" som han uppgav till ett värde av 1600 daler kop-
parmynt. Ändå inleds protokollet med att han under tårar 
gav till känna sitt fattiga och utblottade tillstånd! 

Bland Per Ivarssons åbyggnader fanns en bastu - säkert för 
samma ändamål, som jag nämnt tidigare på tal om Olof Jons-
sons badstuga. Sannolikt var det den stora brandrisken, som 
gjorde att sådana torkrior var undantagna när det gällde 
brandstod. Samma var förhållandet med "kölnan" och vad är 
då en sådan? Jo, kölna var en byggnad där lin torkades och 
säd mältades. Alltnog hade Per Ivarsson tagit upp sin bastu 
och det tycks ha gått bra den här gången! 
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MARGARETA GRAFSTRÖM 

Från fästning till bröllop i 
1600-talets Säbrå 

Inledning 

Denna artikel bygger på delar av den C-uppsats i etnologi, som 
jag skrev 1983 med professor Phebe Fjellström som handleda-
re.1 Insamlingen av material hade egentligen kommit igång re-
dan 1969, då jag började släktforska efter att ha gått en kurs i 
folklivsforskning, i vilken Phebe Fjellström medverkade med 
flera inspirerande föredrag. Då kunde jag inte ana, att jag i fram-
tiden skulle komma att veta ganska mycket om en anfader på 
1600-talet vid namn Christoffer Hansson Bure. Men så blev det. 

En mängd människor i Sverige härstammar från släkten 
Bure, även om inte namnet behållits. En vanlig bonde skulle 
bära sonnamn, Olsson, Persson osv. Det var präster och män 
med borgerliga yrken, som till en början ändrade namn och 
då gärna med anknytning till hemorten. Buresläkten har sitt 
namn från bynamnet Bureå. 

I Helgum i Säbrå, tog sig Buresläktens efterkommande 
namnet Hellström vid 1800-talets mitt. Flera lantmätare ut-
gick från Helgum och en av dem, son till Christoffer Hansson, 
- den sistnämnde kallade sig sällan Bure, han var ju bonde -
tog sig namnet Stenklyft. Sannolikt hänsyftar detta namn 
på de stora klippblock och stenar, som kantar Helgums-
strömmen. 

En bondpojke från Stöde och Gräfte by kom till Härnösand 
i början av 1700-talet. Han gifte sig med dottern till en skep-
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pare med efternamnet Bure och kallade sig Grafström efter 
hembyn Gräfte. Christoffer Hansson var skepparens farfar. 
Eftersom skepparen skaffat sig ett borgerligt yrke tog han upp 
namnet Bure, som då hade legat nere i två generationer. 

Charmen med att vara släktforskare är inte bara att samla 
på namn, det är mycket mer. Det är också möjligheten att få 
veta mer om människorna i släkten, att om möjligt få veta hur 
de levat, något om deras yrken och livsvillkor. Det är inte ofta 
en släktforskare har en sådan tur, att hon eller han i något ar-
kiv finner en hel livsskildring om en släkt och att dokumenta-
tionen dessutom är så gammal som från 1600-talets första 
hälft. Sådant material hade jag lyckan att finna. 

I Bygdéns herdaminne fanns en liten not om att Christoffer 
Hansson, som var prästson i Säbrå, fört en räkenskapsbok.2 

Det lät inte särskilt intressant, tyckte jag. Det faktum att han 
varit gästgivare däremot, gjorde att min nyfikenhet väcktes. 
Jag fick låna räkenskapsboken från Uppsala universitets-
bibliotek till landsarkivet i Härnösand och tillbringade en fa-
scinerande tid med att studera det omfattande materialet.3 

Landsarkivet lät också kopiera handskriften för egen räkning, 
eftersom den innehåller så mycket om bygdens människor 
och kultur. 

1600-talet är ytterst fattigt på sådana här källor. Agneta 
Horns dagbok från 30-åriga krigets dagar, som beskriver dåti-
dens högreståndssamhälle, är nog den mest kända.4 Johannes 
Burei resedagbok Sumlen från 1600-1601 är mindre känd och 
också mer svårtillgänglig. Den ger dock många värdefulla 
upplysningar om norrländskt bondeliv från 1500-talets slut.5 

Den räkenskapsbok, som fördes av bonden, riksdagsman-
nen, länsmannen och gästgivaren Christoffer Hansson Bure i 
Säbrå socken och som jag använt som källa är en dokumenta-
tion på 160 sidor i folioformat. Den rör södra Ångermanland. 
Boken omspänner tiden 1589-1655, tiden mellan Christoffer 
Hanssons födelseår och dödsår. Två arvsskiften, 1655 och 
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1656, avslutar boken. Christoffer Hanssons änka dog året efter 
sin man, sålunda har allt "löst och fast", "dött och kvickt" på 
Helgumsgården vid denna tid dokumenterats. 

Räkenskapsboken innehåller också inventarier från andra 
arvsskiften inom släkten, vilka alla naturligtvis är ypperliga 
källor för etnologer. Hur viktig bördsrätten var vid denna tid 
belyses i ett flertal jordaffärer. 

Christoffer Hansson renoverade alla sina räkenskaper på 
gamla dagar och nedtecknade händelser av ekonomisk karak-
tär, sig själv till minnes och sina barn till vetskap och efter-
rättelse. Vi kan läsa om hus och hem, bo och bohag, "höf och 
klöf", om giftermålsbekymmer och bröllopsbesvär, om åld-
ringsvård, om en skolgosses inackordering, om en faders om-
sorger om sina barn, om möda och besvär vid anskaffande av 
knekt och om innovationer som glasfönster och skorstenar, 
om spinnrock och tobak. 

Som länsman måste Christoffer Hansson infordra skatter, 
därför blir även böndernas förhållanden väl dokumenterade. 
Dessa sidor är av stort kulturhistoriskt värde, eftersom de ger 
upplysningar om den hantverkskunnighet, som fanns i byg-
den och om de resurser gemene man i övrigt ägde. 

Materialet har karaktär både av räkenskapsbok och av dag-
bok, även om man inte dag för dag kan följa händelserna. Bo-
ken är fastmer uppdelad i ämnesområden och tidsmässigt 
snarare uppdelad på år än på dagar. Det är denna räken-
skapsboks uppgifter om hur det gick till från fästning till bröl-
lop som är min huvudkälla i denna artikel. 

Status, rit och kommunikation 

Det har under tre århundraden hållits många bröllop i Hel-
gumsgården i Säbrå, men om de flesta vet vi i dag inte mycket. 
När det i domböckerna talas om bröllop, gäller det i regel slags-
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mål, ja, t.o.m. mellan klockare och präst.61 kyrkans räkenskaper 
från 1700-talets början kan man finna notiser som "Insamlat på 
bröllop..." eller "Skänkt kyrkan på sin Heders dag..."7 följt av en 
summa, som naturligtvis visar familjens status, vilket också den 
antecknade summan av morgongåvan i vigselböckerna kan ge 
upplysning om. "Att komma i Echteskap" var ett sätt att ge ut-
tryck för attityder och värderingar. 

I Västernorrländska kommissionens handlingar från häx-
processernas tid vid 1600-talets mitt dokumenterades kvin-
nornas bröllopsbestyr med matlagning och annat, vilket ger 
en utomordentlig bild av allt stök och ståhej före ett bröllop.8 I 
Christoffer Hanssons bok kan man läsa detta mellan raderna. 
Det finns många noteringar av etnologiskt värde, som speglar 
dels ekonomi, dels värderingar och attityder. 

Det har varit sed i denna bygd att i vardagslag leva spar-
samt: "Så knap hwardags lefnaden är, så öfwerflödig skal til-
redningen wara wid Gästebod, Hälger och Främmandes an-
komst".9 Vid bröllop slog man däremot på stort. Ett bröllop 
var en social angelägenhet, som berörde hela byn. Det gav 
samtalsämnen om gåvor och gengåvor, om brudens klädsel 
och tillstånd, om bröllopskostens beskaffenhet, om ölets och 
brännvinets godhet och kvantitet.10 Man talade om spelmän 
och slagsmål, men även om andra händelser kring bröllopet 
som varsel, tecken och tydor, av vilka man kunde utläsa brud-
parets framtida öden.11 

Om ett bröllop i något avseende avvikit från ortens sed och 
om, som i följande fall hemföljdsgåvan - hemgiften - blivit för 
snålt tilltagen, kunde detta länge stanna i minnet och förvisso 
tagas upp inför rätten vid arvskiftesmål.12 En notis från Boteå 
i 1711 års dombok får illustrera den snålhet brudens fader, och 
det var ingen mindre än borgmästare Stridsberg, visat vid sin 
dotters bröllop: 
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[...] när hans hustru [brukspatron Korstads maka] för tio 
år sedan lämnade sin faders hus, hade hon fått sängklä-
der till en säng utan sparlakan samt trenne silverpokaler, 
men däremot hade han förärat sin svärfader och hans 
hus mycket mera, änskönt hans svärfader tagit de brud-
gåvor hans hustru fått av de förnäma gästerna på sin 
bröllopsdag, så att hon inte fått något från sin faders hus, 
som icke betalt är, utan kommit därifrån så snöpeligen, 
att mången ärlig bonde inte ville låta sina barn så ifrån 
sig gå, mycket mindre från ett så förnämt och anständigt 
hus.13 

Ingen bonde ville bli till en visa i bygden på grund av sin 
snålhet. Ett bröllop i egen gård var det tillfälle i livet, när en 
man kunde nå som högst i att kommunicera gårdens status.14 

Det gällde att imponera inför gäster från när och fjärran lik-
som inför byns "koxare", dvs. de objudna, som kom för att be-
skåda bruden och kanske också få dansa med henne.15 

Innan något bröllop kunde äga rum, måste dock de unga tu 
- eller åtminstone deras föräldrar - ha kommit överens. I den-
na artikel tänker jag inte ta upp de nattfrierier, som varit van-
liga här i Norrland och om vilka Hiilphers i korthet skriver: 
"Sänglag om Söndags nätterne war fordom här en bruklig 
sed, som dock sällan förorsakade brott emot kyskhetsla-
gen".16 Eftersom Hiilphers skriver "fordom", måste seden ha 
varit livaktig under Christoffers tid under första hälften av 
1600-talet. För övrigt har Hiilphers fel på denna punkt. Seden 
levde kvar - trots förbud - i hela Ångermanland ända in på 
1900-talet.17 

Giftermålsfältet i bygden har i vissa fall gått över socken-
gränserna, men som regel gifte man sig nära. Christoffers 
första giftermål ingicks med en flicka från granngården, det 
andra med en prästdotter från grannsocknen Nora. Hans son 
Per gifte sig med en Nora-flicka. Några av sönerna gifte sig 
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inom Säbrå socken. Utsocknes sökte man sig sin partner inom 
sin egen klass och ofta inom den egna släkten. Inom släkten 
umgicks man och där knöts kontakterna på barnsöl, bröllop 
och gravöl. Nordenströms ord om Stödeborna, kan lika väl 
gälla för Säbråbornas del: "[...] så at det är skyldskap och swå-
gerlag åt alla sidor, hälst medan de mästadels tagit giften in-
nom Soknen".18 

Ännu i våra dagar har det varit så, att kusinäktenskap inte 
varit ovanliga i dessa trakter. Det här har också Gunilla Kjell-
man konstaterat vid sina forskningar vad gäller 1800-talets 
bröllopsgåvor i Säbrå.19 

Trots att Christoffer var prästson gifte sig ingen av hans 
fyra döttrar med präster, men han hade ju själv skaffat sig ett 
profant yrke. Den yngsta dottern Elisabeth blev efter faderns 
död gift i Stockholm med krögaren på Tre remmare.20 För 
hennes tre systrar ordnade fadern gifte högt på den sociala 
rangskalan. Det blev unga lantmätare, måhända studiekamra-
ter till sonen Jakob, som blev mågar i huset.21 Sonen Jakob 
hade 1646 blivit utexaminerad lantmätare. De höga befatt-
ningarna indikerade inte alltid, att ekonomin var god. 

Fästning och fästningsgåvor22 

Till riterna inför en fästning eller trolovning hörde "börman-
nens" förhandlande med den tilltänktas föräldrar. Enligt 
Hulphers förekom denna institution i Ångermanland. Från 
Skog noterar han: "Wid frieri är altid en Börman följaktig, då 
silfwerpengar gifwes såsom gåfwor".23 

Av anteckningarna i räkenskapsboken att döma kan man 
utgå från att Christoffer Hansson själv uppträder som böne-
man och hjälper dottern till en ensamstående kvinna till äk-
tenskap: "Wägnön 1642, Hustru Margreta gaf mig et 1 /2 liss-
pund smör för the iagh hielpte henes dåter i Eechtesk. -
1 .16" . 2 4 
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Den här änkan var sannerligen tacksam. Av gåvans storlek 
- 1,5 lispund - förstår man vilken betydelse ett äktenskap in-
nebar både socialt och ekonomiskt. 

Att Christoffers egna ungdomar haft börman framgår inte, 
men sannolikt var detta instrument så fast rotat, att man inte 
frångick ett kulturmönster i socknen. Hiilphers skriver, att 
börman "alltid" var med. Om seden varit något speciellt för 
Skog, borde det särskilt ha påpekats. 

Hur en trolovning försiggick vid 1600-talets mitt beskriver 
Christoffer, som tydligen bekymrat sig över huruvida sonen 
Per skulle bli "gampojke". Han kallar den rite de passage som 
fästningen innebar "att dricka trolofning": 

Min son Pär Christophersson hafuer migh längst och tro-
ligast tient och minst hertil opburit. Men spar Gudh 
migh lifuet at han blifuer försed medh Echteskap, så skal 
iagh giöra honom liika godh medh the andre [barnen]. 

Anno 1647 den 2 januari war iagh medh min son Per 
Christofr til Oluf Jonss i Noruik och drack trolofning och 
tå fick [=gav] iagh honom ett förgylt spångbelte om 32 
lodh. Nock en sölfuerskiedh om 3 lodh på en Räckning 
eller lån [...]. Suma löp. för belte och skieden [...] 198 
dal 2 5 

Olof Jonsson i Nordvik och Christoffer Hansson var säkerli-
gen goda vänner. Båda var landstingsmän och hade träffats 
på landsting i Nordingrå 1634 och i Härnösand 1641.26 Olof 
Jonssons son tog sig namnet Nortman.27 

De förnäma gåvorna vid Pers trolovning kommunicerade 
klasstillhörighet, särskilt gäller detta silverbältet. En sked hör-
de till gemene mans fästningsgåvor. Christoffer lånade ju ock-
så sin knekt en silversked vid dennes trolovning.28 De i byg-
den vanliga fästningsgåvorna kan således efter Christoffers 
bok delas in i: 
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Fästmanssked, 1600-tal. 50% av naturlig storlek. Teckning av Margareta 
Grafström. 
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1. En sked av silver till en vikt av 3 å 4 lod eller mellan 
39,6 och 52,8 gram och till ett värde av 7 till 14 daler 
kmt.29 (Som jämförelse kan nämnas, att en ko värderades 
till 10 daler kmt.) 
2. Ett silverbälte, som alltefter sin utformning vägde från 
27 till 40 lod eller mellan 356,4 och 528 gram, till ett vär-
de av 40-105 daler.30 

Termen fästning hänsyftar på ett fast handslag, som jämte 
trolovningsskålen och gåvorna bekräftade att "de tu voro ett". 
Löftet var fast bindande och det var en skam att upplösa det, 
då även gåvorna måste lämnas igen.31 1 1698 års dombok om-
talas "frierigåfva", bestående av 6 och en halv riksdaler och 
dessutom två silfverskedar, en Carolin (ett slags mynt), två 
sexdalersplåtar, fyra alnar lärft och "en aln sletzning", det 
sistnämnda sannolikt fint linne från Schlesien.32 

Här ser vi alltså, att även pengar förekom i gåva tillsam-
mans med gåvor tillverkade inom familjens nisch samt en 
prestigeladdad köpt gåva, det tunna fina linnet. Sannolikt fö-
rekom även under denna tid saker tillverkade med varma 
tankar, såsom av fästmännen tillverkade mangelbrädor och 
bandgrindar och som gengåva från fästmön strumpeband. 

En av mina informanter, hemmansägaren på fädernegården 
Helgum (1983), har vid grävning på tomten funnit en sked, 
som efter modellen att döma är från 1600-talet. Metallen är 
gulaktig. Den väger 4,1 lod (55 gr) och kan vara en fästmans-
sked. Skaftets spets har formen av en tallkotte och kan symbo-
lisera fruktbarhet. Under denna tid kunde man tyda det non-
verbala budskapet. Många grävde ner sitt silver eller gömde 
det i brunnar, då ryssarna härjade i trakten 1721.33 De brände 
65 gårdar i socknen och även Helgumsgården. Skeden måste 
ha tillhört någon i gården. 

Fästmannens gåva skulle motsvara brudens hemgift och 
eftersom en sked i regel hade samma värde som en ko, förstår 
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vi gåvans betydelse: en 10-dalers ko mot en 3-4 lods sil-
versked. 

Hemgiften eller hemföljden 

Fästningsgåvorna hade en kommunikativ funktion: att ge svär-
föräldrarna in spe en vink om vad man väntade sig i gengåva. Ju 
dyrbarare fästningsgåvor, desto större hemgift. Just därför gäll-
de det för fästmannen att vid själva trolovningsölet kunna pre-
stera en övertygande förmögenhet. Han måste då låna ihop av 
silver, så att värdet motsvarade vad han väntade sig att få till 
hjälp vid bosättningen. Men i de allra flesta fall hade man nog på 
känn vad man skulle få och det var betingat av sedvänja och tra-
dition. Man gav inte mer än "efter Rådom och landzens sedh" 
som Christoffer Hansson själv säger.34 

Hemföljdsgåvorna bestod av både "dött och kvickt", av tex-
tilier, husgeråd och boskap. Från förmögnare hem skänktes 
också silverpjäser. För Christoffers barn var gåvomönstret 
detsamma för alla: 

1. en silverkanna eller en silverskål 
2. sängkläder till en eller två sängar; "En ny fårskinsfäl. 
En Bänkdyna, Ett bolster. En wepa. Ett hofubolster. Ett 
örngåt." 
3. husgeråd; "En ny Malmgryta om 17 marker. En Em-
barzkietil, något hafd om 1/2 skålpund".35 

4. en eller flera kor. (En långväga fick annat i kompensa-
tion.) 

Gåvorna var i denna familj i stort sett lika både för son och 
dotter. Även syskonen skänkte bröllopsgåvor och då var det i 
form av en sked eller en kosa: "iagh skienchte för Barnen En 
kossa [=kosa] om ? lodh, men Jakop skienchte för sigh sielf" 


